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อ.จิราพรรณ  พูลศรีเอี�ยม 

การคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาการคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
เงินได้พึงประเมิน (ทั �งปี) xxxxx
หกั ค่าใช้จ่าย (xxxxx)
เงินได้หลังหกัค่าใช้จ่าย xxxxx
หกั ค่าลดหย่อน (xxxxx)
คงเหลือ xxxxx
หกั เงินบริจาค (xxxxx)
เงินได้สุทธิ xxxxx

PIT = เงินได้สุทธิ x อตัราภาษี

อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
          ช่วงเงินได้             จํานวนเงินได้  อัตราภาษี   จํานวนภาษี     จํานวนภาษี 
                                          แต่ละช่วง                           แต่ละช่วง          สะสม 
           1 - 150,000               150,000             -                ยกเว้น*               -    

150,001 - 500,000           350,000            10% 35,000                 35,000
500,001 - 1,000,000        500,000         20%         100,000             135,000

1,000,001 - 4,000,000       3,000,000         30%   900,000            1,035,000 
เกินกว่า 4,000,000 บาท         ……             37%         
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การคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิ�นปี

1. เงินได้พึงประเมินเมื�อได้หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน เหลือเป็นเงินได้สุทธิ ต้องเสีย
ภาษีตามที�กฎหมายกาํหนด

2. สําหรับผูที้�มีเงินได้พึงประเมินตั�งแต่ 60,000 บาทขึ�นไป (เฉพาะประเภทที� 2- 8) ให้
คาํนวณภาษีในอัตราร้อยละ 0.5 ของเงินได้พึงประเมิน

3. สรุปภาษทีี�ต้องชําระ
ประเภทของเงินได้ วิธีเสียภาษี

(1) วิธีที� 1

(2) – (8) วิธีที� 1 และ 2 เปรียบเทียบกัน แล้วแต่วิธีใดจะมากกว่า

(1) และ (2) – (8) วิธีที� 1 และ 2 เปรียบเทียบกัน แล้วแต่วิธีใดจะมากกว่า

ภาษีที�คํานวณได้ xxxx
หัก ภาษีถูกหัก ณ ที�จ่าย (xxxx)
หัก ภาษีเงินได้ชําระครึ�งปี (xxxx)
หัก ภาษีเงินได้ชําระล่วงหน้า (xxxx)
หัก เครดติภาษีเงนิปนัผล (xxxx)
ภาษีที�ต้องชาํระ (ชําระไว้เกิน) xxxx
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สมมติกรณีนี� นางสมศรีไม่ใช้สิทธิแยกยื�นแบบแสดงรายการเสียภาษี
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ภาษีที�คํานวณได้ 303,900.00

หกั ภาษีถูกหัก ณที�จ่าย (111,150.00)

หกั เครดติภาษีเงนิปนัผล (450,000.00)

ภาษีที� ต้องชําระ (ชําระไว้เกิน) (257,250.00)

การคํานวณ การคํานวณ PIT PIT ครึ�งปีครึ�งปี

1. เงินได้พึงประเมิน ( มกราคม – มิถุนายน) เมื�อได้หักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อน เหลือ
เป็นเงินได้สุทธิ ต้องเสียภาษีตามที�กฎหมายกําหนด

2. สําหรับผูที้�มีเงินได้พึงประเมิน (เฉพาะประเภทที� 5 - 8) ให้คํานวณภาษีในอัตราร้อย
ละ 0.5 ของเงินได้พึงประเมิน

3. สรุปภาษทีี�ต้องชําระ
ประเภทของเงินได้ วิธีเสียภาษี

(1) วิธีที� 1

(2) – (8) วิธีที� 1 และ 2 เปรียบเทียบกัน แล้วแต่วิธีใดจะมากกว่า

(1) และ (2) – (8) วิธีที� 1 และ 2 เปรียบเทียบกัน แล้วแต่วิธีใดจะมากกว่า

การการคํานวณ คํานวณ PIT PIT ครึ�งปีครึ�งปี
เงินได้พึงประเมิน (ม.ค-มิ.ย) xxxxx
หกั ค่าใช้จ่าย (xxxxx)
เงินได้หลังหกัค่าใช้จ่าย xxxxx
หกั ค่าลดหย่อน (กึ�งหนึ�ง) (xxxxx)
คงเหลือ xxxxx
หกั เงินบริจาค (xxxxx)
เงินได้สุทธิ xxxxx

PIT = เงินได้สุทธิ x อตัราภาษี
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ผูมี้เงินได้จากเงินได้ประเภทที� 5 – 8 (ตั �งแต่ 1 มกราคม ถึง 30 มิถนุายน)
- โสด เงินได้ > 30,000 บาท
- สมรส (ไม่ว่าฝ่ายเดียวหรือทั �งสองฝ่าย) เงินได้รวมกัน > 60,000 บาท

กองมรดกของผู้ตายที�ยังไม่แบ่ง เงินได้ > 30,000 บาท

ห้างหุน้ส่วนสามญั คณะบุคคล เงินได้ > 30,000 บาท

ผู้มีหน้าที�ยื�นแบบ ภงดผู้มีหน้าที�ยื�นแบบ ภงด..9494

แบบภาษีที�เกี�ยวข้องแบบภาษีที�เกี�ยวข้อง




